
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No MC-026-2016 

 

“Control Fiscal Participativo” 

  despachodelcontralor@contraloriadelatlantico.gov.co -  participacionciudadana@contraloriadelatlantico.gov.co 

www.contraloriadelatlantico.gov.co  

Teléfonos: 3792814-3791418  atención al ciudadano  3794907 Fax 3794462 
Calle 40 No. 45 – 56, Edificio Gobernación, Piso 8 

Barranquilla - Colombia  
 

 1 

OBJETO: ADECUACIÓN Y REMODELACION DEL DESPACHO DEL CONTRALOR 

GENERAL DEL DEPARTAMENTO DE ATLÁNTICO.  
 
 
 
VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 
 

 
SESENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA 
MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS  
($69.990.246.oo.),  Incluido IVA y todos los gastos en que 
deba incurrir el contratista 

 
PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 
 

 
Dos (2) meses, contados a partir la firma del acta de inicio sin 
que el plazo supere el 31 de Diciembre de 2016. 

 
FECHA LÍMITE DE 
PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 

 
De conformidad con lo establecido en la Resolución de 
Apertura del presente proceso de selección, en la cual se 
establecerá el cronograma del proceso 
 

 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS: 
 

 
Secretaria General de la Contraloria  General del 
Departamento del Atlantico., piso 8to Edificio Gobernacion, 
Calle 40 No 45 -56 Barranquilla, Atlántico.   
 

 
FORMA DE PRESENTACIÓN 
DE OFERTAS: 

 
De acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones 
definitivo 
 

 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: 
 

 
La presente contratación se soporta en atención al objeto 
contractual, al valor de la contratación y de acuerdo con lo 
establecido numeral 2 del Artículo 2° de la Ley 1150 de 2007, 
que determina como modalidad de selección del contratista la 
denominada Selección Abreviada de menor cuantía, que 
integra diferentes causales de contratación, a las que se 
acude para la selección del contratista previo análisis que se 
haga de características de la necesidad que se pretende 
satisfacer, tales como: el objeto, las circunstancias de la 
contratación, la cuantía o la destinación del bien, obra o 
servicio. 
 
El servicio a contratar no obedece a aquellos catalogados 
como de características técnicas uniformes y de común 
utilización, ni en ninguna de las otras causales contempladas 
para la selección abreviada. De acuerdo con lo anterior y en 
los términos del artículo 2.2.1.2.1.2.20, del Decreto 1082 de 
2015, y en atención al presupuesto oficial del que se dispone 
para satisfacer la necesidad descrita y al objeto que se 
pretende contratar, deberá adelantarse un proceso de 
selección abreviada de menor cuantía. 
 

 
ACUERDOS COMERCIALES: 
 

 
Los bienes y servicios No están cobijados con ningún 
Acuerdos Comerciales vigente. Sin embargo recibirán Trato 
Nacional las propuestas de nacionales de la Comunidad 
Andina de Naciones 
 

 
CONVOCATORIA LIMITADA A 
MIPYME: 

 
De acuerdo a lo establecido en el artículo 2.2.1.2.4.2.2 del 
Decreto 1082 de 2015 la Entidad Estatal debe limitar a las 
Mipyme nacionales con mínimo un (1) año de existencia la 
convocatoria del Proceso de Contratación en la modalidad de 
licitación pública, selección abreviada y concurso de méritos 
cuando: 
 

1. El valor del Proceso de Contratación es menor a 
ciento veinticinco mil dólares de los Estados Unidos 
de América (US$125.000), liquidados con la tasa de 
cambio que para el efecto determina cada dos años 
el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo; y  
 

2. La Entidad Estatal ha recibido solicitudes de por lo 
menos tres (3) Mipyme nacionales para limitar la 



 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No MC-026-2016 

 

“Control Fiscal Participativo” 

  despachodelcontralor@contraloriadelatlantico.gov.co -  participacionciudadana@contraloriadelatlantico.gov.co 

www.contraloriadelatlantico.gov.co  

Teléfonos: 3792814-3791418  atención al ciudadano  3794907 Fax 3794462 
Calle 40 No. 45 – 56, Edificio Gobernación, Piso 8 

Barranquilla - Colombia  
 

 2 

convocatoria a Mipyme nacionales. La Entidad 
Estatal debe recibir estas solicitudes por lo menos un 
(1) día hábil antes de la Apertura del Proceso de 
Contratación.  

 
Por lo anterior se limita a MIPYMES por cuanto el valor del 
proceso de contratación No es superior a US 125.000, 
equivalente a $272’541.000 -Información suministrada por 
MinCIT. Vigente hasta 31/12/16. 
 

 
CONDICIONES DE 
PARTICIPACIÓN EN EL 
PRESENTE PROCESO DE 
SELECCIÓN: 

 
Las condiciones de participación en el presente proceso de 
selección serán las establecidas en el pliego de condiciones 
definitivo. 

 
 
APLICACIÓN DE 
PRECALIFICACIÓN: 
 

 
 
No aplica 

 
CONSULTA DEL PROYECTO 
DE PLIEGO DE CONDICIONES 
Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS: 

 
El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos 
estudios y documentos previos, podrán ser consultados en la 
página web del Sistema Electrónico de Contratación Pública - 
SECOP, de la Agencia Nacional Colombia Compra Eficiente: 
www.colombiacompra.gov.co o a partir del día 26 de agosto 
de 2016, o verificarlo en medio físico, en la Secretaria 
General de la Contraloria  General del Departamento del 
Atlantico., piso 8to Edificion Gobernacion, Calle 40 No 45 -56 
Barranquilla, Atlántico.   . En esta misma dirección se 
allegarán los documentos relacionados con la oferta y 
aquellos que sean solicitados por la entidad.  
 
Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono:  
3794498 o solicitar información al respecto en el e-mail: 
contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co  
 

 
CRONOGRAMA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES:  
 
Etapa Actividad Fecha Hora Lugar 

1 Publicación del Aviso de 
Convocatoria,  Proyecto de 
Pliego de Condiciones, 
Estudios y Documentos 
Previos.  
. 

Desde el 30 de agosto   
al 5 de septiembre de 
2016  

N/A Página                           web: 

www.contratos.gov.co   Secretaría  General 

Contraloría General del Departamento del 

Atlántico, ubicada en  la calle 40 No 45-56, 

piso 8 Edificio Gobernación Barranquilla 

Atlántico.  

 
2 Presentación de 

observaciones al Proyecto 
de Pliego de Condiciones y 
de manifestación para 
limitar a mipymes. 
 

Del 30 agosto al 5 de 

septiembre de 2016  
De 8:15  a 12 y 

13:00 a las 17:00 

horas  

Dirección Electrónica para enviar    las    

observaciones: 

contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co 

Secretaría General Contraloría General del 

Departamento del Atlántico, ubicada en  la 

calle 40 No 45-56, piso 8 Edificio 

Gobernación Barranquilla Atlántico.  

 

 

Calle 40 No 45-56, Edificio Gobernacion 

piso 8. 

5 Respuesta a las 

observaciones al proyecto de 

pliego de condiciones    

6 de septiembre  de 
2016   

N/A Página                             web: 

www.contratos.gov.co. Secretaría General 

Contraloría General del Departamento del 

Atlántico, ubicada en  la calle 40 No 45-56, 

Edificio Gobernación piso 8 

6 Apertura formal del proceso   7 de septiembre  de 2016  N/A Despacho del Contralor General del 

Departamento del Atlántico Página                             

web: www.contratos.gov.co. 

mailto:contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
mailto:contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No MC-026-2016 

 

“Control Fiscal Participativo” 

  despachodelcontralor@contraloriadelatlantico.gov.co -  participacionciudadana@contraloriadelatlantico.gov.co 

www.contraloriadelatlantico.gov.co  

Teléfonos: 3792814-3791418  atención al ciudadano  3794907 Fax 3794462 
Calle 40 No. 45 – 56, Edificio Gobernación, Piso 8 

Barranquilla - Colombia  
 

 3 

3  Manifestación de interés 
para participar en el 
proceso  

Del 7, 8 y 9  de 
septiembre de 2016  

De 8:15  a 12 y 

13:00 a las 16:45 

horas 

Secretaría  General Contraloría General 

del Departamento del Atlántico, ubicada en  

la calle 40 No 45-56, piso 8 Edificio 

Gobernación Barranquilla Atlántico. O  por 

el correo electrónico 

contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co 

 

4  Sorteo de Consolidación de 
oferentes (Si  hay lugar a 
ello).  
 

El 12  de septiembre de 
2016  

 A las 10.00 am Secretaría  General Contraloría General del 

Departamento del Atlántico, ubicada en  la 

calle 40 No 45-56, piso 8 Edificio 

Gobernación Barranquilla Atlántico 

5  Visita al lugar de la obra (No 

obligatoria) 

El 12  de septiembre de 

2016  

A  las 11.00 am Secretaría  General Contraloría General del 

Departamento del Atlántico, ubicada en  la 

calle 40 No 45-56, piso 8 Edificio 

Gobernación Barranquilla Atlántico 

6 Presentación de 

observaciones  al pliego de 

condiciones 

Del 7 al 12 de septiembre 

de 2016  

De 8:15  a 12:00 y 

13:00 a las 17:00 

horas 

Secretaría  General Contraloría General del 

Departamento del Atlántico, ubicada en  la 

calle 40 No 45-56, piso 8 Edificio 

Gobernación Barranquilla Atlántico. O  por 

el correo electrónico 

contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co 

 

7  Respuesta a las 

observaciones al pliego de 

condiciones   y expedición de 

Adenda  

 13  de septiembre de 

2016 

N/A Despacho del Contralor General del 

Departamento del Atlántico Página                             

web: www.contratos.gov.co 

8 Recepción de propuestas  Del 12 al 15 de 

septiembre  de 2016  

De 8:15  a 12 y 

13:00 a las 17:00 

horas.   

El 12 de septiembre 

a partir de las 14:00 

horas y el 15 de 

septiembre hasta 

las 11:00 horas  

Únicamente en la Secretaría General - 

Contraloría General del Departamento 

del Atlántico, ubicada en  la Calle 40 No 

45-56,Edificio Gobernación piso 8 

9 Cierre del proceso  El 15 de septiembre de 

2016  

Hasta las  11: 00 

horas.  El reloj con 

base en el cual se 

definirá  la  hora de  

cierre,  es  el  de                    

la Superintendencia 

de Industria y 

Comercio 

Únicamente en la Secretaría General - 

Contraloría General del Departamento 

del Atlántico, ubicada en  la Calle 40 No 

45-56,Edificio Gobernación piso 8 

10  Verificación  de requisitos 

habilitantes de Ofertas y 

evaluación de las ofertas.  

Hasta por 5 días 

hábiles contados al día 

siguiente del cierre  

presentación de             

las propuestas. 

N/A Secretaría  General Contraloría General 
del Departamento del Atlántico, ubicada en  
la calle 40 No45-56, Edificio Gobernación 

piso 8. 

11 Publicación    y Traslado del 

Informe        de Evaluación: 

Recibo         de  Observaciones 

al mismo, subsanación de 

documentos habilitantes.  

Tres  (3) días hábiles N/A Dirección    Electrónica    de Consulta   del   

Informe   de Evaluación: 

www.contratos.gov.co. Dirección Física de 

Consulta del  Informe de   Evaluación: 

Secretaría  General Contraloría General del 

Departamento del Atlántico, ubicada en  la 

calle 40 No 45-56, piso 8. Correo 

electrónico: 

contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co 

12 Respuesta   observaciones 
informe de evaluación, 

Revisión documentos 
habilitantes requeridos  y 
recomendación final  

Un (1) día hábil  
siguientes   al 

vencimiento del 
periodo de traslado 

 

 

N/A Secretaría  General Contraloría General 

del Departamento del Atlántico, ubicada en  
la calle 40 No45-56, Edificio Gobernación 
piso 8. 

mailto:contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co
mailto:contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:%20contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co
mailto:%20contratacion@contraloriadelatlantico.gov.co


 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PUBLICA 

SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA No MC-026-2016 

 

“Control Fiscal Participativo” 

  despachodelcontralor@contraloriadelatlantico.gov.co -  participacionciudadana@contraloriadelatlantico.gov.co 

www.contraloriadelatlantico.gov.co  

Teléfonos: 3792814-3791418  atención al ciudadano  3794907 Fax 3794462 
Calle 40 No. 45 – 56, Edificio Gobernación, Piso 8 

Barranquilla - Colombia  
 

 4 

13 Resolución de adjudicación  Un (1) día hábil  
siguientes   al 
vencimiento a la 
respuesta  a las 
observaciones informe 
de evaluación  

 

 

N/A Secretaría  General Contraloría General del 
Departamento del Atlántico, ubicada en  la 
calle 40 No45-56, Edificio Gobernación piso 
8. 

14  Contrato   Dentro de los dos  (2)  
días hábiles siguientes   
a la expedición de la 
resolución de 
adjudicación  

N/A Secretaría  General Contraloría General del 
Departamento del Atlántico, ubicada en  la 
calle 40 No 45-56, Edificio Gobernación 
piso 8. 

15 Registro presupuestal  Dentro de los cinco   

(2)  días hábiles 

siguientes   al contrato  

N/A Secretaría  General Contraloría General del 
Departamento del Atlántico, ubicada en  la 
calle 40 No 45-56 Edificio Gobernación piso 
8. . 

16 Plazo   máximo para la 

presentación de los 

documentos para  cumplir 

con los requisitos de 

ejecución. 

Dentro de los Tres  (3)   

días hábiles siguientes a 

la publicación del 

contrato  

N/A Secretaría  General Contraloría General del 
Departamento del Atlántico, ubicada en  la 
calle 40 No 45-56, Edificio Gobernación piso 
8. 

 
 
 
 
 
CONVOCATORIA DE VEEDURIAS 
CIUDADANAS:   

 
De conformidad con el inciso tercero del 
artículo 66 de la Ley 80 de 1993, la Contraloría 
General del Departamento del Atlántico 
convoca a las veedurías ciudadanas para 
realizar el control social al presente proceso de 
contratación, en los términos de la Ley 850 de 
2003. 
 

 


